24. Jérémie dit encore à tout le peuple et à toutes les femmes : Ecoutez la parole du Seigneur, peuple de Juda, vous tous qui êtes en Egypte :

25. Voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël : Vous avez parlé, vous et vos femmes, et vos mains ont accompli les paroles de votre bouche. Rendons, avez-vous dit, les vœux que nous avons faits; sacrifions à la reine du ciel, et présentons-lui nos offrandes. Vous avez accompli vos vœux, et ils ont été suivis de vos œuvres.

26. C'est pourquoi écoutez la parole du Seigneur, peuple de Juda, vous tous qui habitez dans l'Egypte : J'ai juré par mon grand nom, dit le Seigneur, que mon nom ne sera plus nommé à l'avenir par la bouche d'aucun homme juif dans tout le pays d'Egypte, et qu'ils ne diront plus : Vive le Seigneur Dieu!

27. Je veillerai sur eux, non pour leur bonheur, mais pour leur malheur; et tous les hommes de Juda qui sont en Egypte périront par l'épée et par la famine, jusqu'à ce qu'ils soient entièrement exterminés.

28. Il n'y en aura qu'un petit nombre qui retourneront du pays d'Egypte dans le pays de Juda, savoir ceux qui auront fui l'épée; et tout ce qui reste d'hommes de Juda, qui se sont retirés en Egypte pour y demeurer, sauront par expérience de qui la parole sera accomplie, de la mienne, ou de la leur.

29. Et voici le signe que je vous donne, dit le Seigneur, pour vous assurer que je vous punirai en ce lieu, afin que vous sachiez que les maux que je vous ai prédits, arriveront véritablement.

30. Voici ce que dit le Seigneur : Je vais livrer Pharaon Ephraïm, roi d'Egypte, entre les mains de ses ennemis, entre les mains de ceux qui cherchent à lui ôter la vie, comme j'ai livré Sédécias, roi de Juda, entre les mains de Nabuchodonosor, roi de Babilone, son ennemi, qui cherchait à lui ôter la vie.

TRANSLATIO EX HEBRÆO.

1. Verbum quod fuit ad Irmeiahu ad omnes Iehudæos, qui habitabant in terrâ Ægypti, qui habitabant in Migdol, et in Thachpanches, et in Noph, et in terrâ Pathros, dicendo: — 2. Sic dixit Dominus exercituum Deus Israel: Vos vidistis omne malum quod adduxi super Ierusalem, et super omnes urbes Iehudah; et ecce ipsæ sunt desolatæ hodiè, nec est in eis habitator: — 3. Propter malitiam eorum, quam fecerunt, irasci me faciendo eundo, suffièdo, colendo deos alienos, quos nesciebant ipsi, vos, et patres vestri. — 4. Et misi ad vos omnes servos meos prophetas manè surgendo et mittendo in vos, me, queso, faciatis verbum abominationis hujus, quam odi. — 5. Et non obtemperaverunt, nec inclinaverunt aurem suam ut converterentur à malitiâ suâ, ut non suffirent diis alienis. — 6. Et effusa est ira mea et furor meus, et succensa est in civitatibus Iehudah, et in plateis Ierusalem; et fuerunt in solitudinem et vastitatem secundùm diem hanc. — 7. Nunc igitur sic dixit Dominus exercituum Deus Israel: Quare faciatis malum grande contra animas vestras, ad excidere faciendum ex vobis virum et mulierem, parvulum et lactentem de medio Iehudah, ut non remaneat vobis residuum: — 8. Ut irasci faciatis me in operibus manuum vestrarum, suffièdo diis alienis in terrâ Ægypti ad quam ingredimini ut habitetis ibi: ut exterminetis vobis, et sitis in maledictionem et in opprobrium in cunctis gentibus terræ? — 9. Num oblitus estis malorum patrum vestrorum, et malorum Regum Iehudah, et malorum uxorum ejus, et malorum vestrorum, et malorum uxorum vestrarum, quæ fecerunt in terrâ Iehudah, et in plateis Ierusalem? — 10. Non sunt attritii usque ad diem hanc: et non timerunt, nec ambulaverunt in lege meâ, et in præceptis meis quæ dedi coram vobis et coram patribus vestris. — 11. Ideò sic dixit Dominus exercituum Deus Israel: Ecce ego pono faciem meam in vobis in malum: et ad exterminandum omnem Iehudah. — 12. Et tollam residuos Iehudah, qui posuerunt facies suas ut ingrederentur terram Ægypti, ad habitandum ibi: et consumerentur omnes in terrâ Ægypti: cadent gladio: fame consumerentur à parvo usque ad magnum, gladio et fame morientur: et erunt in jusjurandum, et in stuporem, et in maledictionem, et in opprobrium. — 13. Et visitabo habitantes in terrâ Ægypti, quemadmodum visitavi Ierusalem gladio, et fame, et peste. — 14. Et non erit evasor, et superstes residuo Iehudah, qui ingrediuntur ad peregrinandum ibi in terrâ Ægypti: ad revertendum in terram Iehudah, ad quam ipsi elevant animam suam ut revertantur, ad habitandum ibi: quia non revertentur nisi evasores. — 15. Et responderunt ipsi Irmeiahu omnes viri qui sciebant quòd suffirent uxores eorum diis alienis: et universæ mulieres quæ stabant cœtu magno, et omnis populus qui habitabat in terrâ Ægypti in Pathros, diceado: — 16. In verbo, quod locutus es ad nos in nomine Domini, non paremus tibi: — 17. Sed faciendo faciemus omne verbum quod egressum est de ore nostro, suffièdo stellæ cœli, et libando ei libamina, sicut fecimus nos, et patres nostri, reges nostri, et principes nostri in urbibus Iehudah, et in plateis Ierusalem: et saturati sumus pane: et fuimus jucundi et malum non vidimus. — 18. Et ex eo tempore, quo cessavimus suffire stellæ cœli, et libare ei libamina, caruimus omnibus, gladioque, et fame consumpti sumus. — 19. Et si nos suffimus stellæ cœli, et libamus ei libamina: numquid sine viris nostris fecimus ei placentas ad lætificandum eam, et ad libandum ei libamina? — 20. Et dixit Irmeiahu ad omnem populum, ad viros, et ad mulieres et ad omnem populum, qui respondebant ei verbum, dicendo: — 21. Nomen suffitûs, quem suffivistis in civitatibus Iehudah, et in plateis Ierusalem vos et patres vestri, Reges vestri, et principes vestri, et populus terræ, recordatus est Dominus, et ascendit super cor ejus? — 22. Et non potuit Dominus ultra ferre propter malitiam operum vestrorum, propter abominationes, quas fecistis, et fuit terra vestra in desolationem, et in stuporem, et in maledictionem, ut non sit habitator, secundùm diem hanc. — 23. Propterea quòd suffiveritis et peccaveritis Domino, et non parueritis voci Domini, et in lege ejus, et in præceptis ejus, et in testimoniis ejus non ambulaveritis: idcirco evenit vobis malum hoc secundùm diem hanc. — 24. Dixit autem Irmeiahu ad omnem populum, et ad universas mulieres: Audite verbum Domini, omnis Iehudah, qui estis in terrâ Ægypti: — 25. Sic dixit Dominus exercituum, Deus Israel: dicendo: Vos, et uxores vestra locutæ estis ore vestro, et manibus vestris implestis, dicendo: Faciendo faciemus vota nostra, quæ vivimus, ut suffiamus stellæ cœli, et libemus ei libamina; confirmando confirmâstis vota vestra, et faciendo fecistis vota vestra. — 26. Ideò audite verbum Domini, omnis Iehudah, qui habitatis in terrâ Ægypti: Ecce juravi in nomine meo magno, dixit Dominus, si erit ultra nomen meum invocatum in ore omnis viri Iehudæi, (dicentis: Vivit Dominus Deus) in omni terrâ Ægypti. — 27. Ecce ego festino super eos in malum et non in bonum: et consumerentur omnes viri Iehudah, qui sunt in terrâ Ægypti, gladio, et fame donec consumantur. — 28. Et evasores gladii, revertentur à terrâ Ægypti in terram Iehudah viri pauci numero: scientque omnes residui Iehudah qui ingrediuntur terram Ægypti, ad peregrinandum ibi, verbum cuius stabilitur, mei, an ipsorum. — 29. Et hoc vobis signum (ait Dominus) quòd visitem vos in loco isto: ut sciat quòd confirmando confirmabuntur verba mea super vos in malum. — 30. Sic dixit Dominus: Ecce ego trado Paroh Chophra regem Ægypti in manum inimicorum ejus, et in manum quærentium animam ejus: sicut tradidi Sidciah regem Iehudah in manum Nebuchadresar regis Babel inimici sui, et quærentis animam ejus.

COMMENTARIUM.

VERS 1. — In Migdol. Urbs est Ægypti Pelusio di- || stans 1200 passibus. Menochius ex Adrichomio. Vid.

Cellarium, tom. 2, p. 804 et seq. NOPH. (1). Vid. Isai 49, 15, et Ezech. 50, 13 (2).

VERS. 4. — VERBUM ABOMINATIONIS HUIUS, hanc rem abominandam.

VERS. 5. — UT NON SUFFIRENT, vel, non ultra offerent.

VERS. 6. — EFFUSA EST, supra 42, 18. SECUNDUM DIEM HANC (3). Vid. sup. 23, 18.

VERS. 7. — CONTRA ANIMAS VESTRAS, id est, in perniciem vestram. AD EXCIDERE FACIENDUM (4), etc., vel, *ita*

(1) HABITANTES IN MAGDALO, ET IN TAPHNIS, ET IN MEMPHIS, ET IN TERRA PHATURIS. Supremum inter Jeremieæ vaticinia, quæ supersunt, diu postea quam Judæi in Ægyptum venere, pronuntiatum. Quæ capitibus consequentibus, usque ad libri finem predicta leguntur, multo hoc velustiora sunt. Dei nomine Jeremias ad Judæos, in nobilissimis Ægypti urbibus morantes, mittitur, ut pernicem illorum animum in cultu numinum arguat. Utrum ipse urbes singulas peragraverit, incertum est; cum satis fuerit, ut è discipulis aliquem cum litteris mitteret.

Magdalo sonat *tarrim*. Magdoli apud Moysen legitur, è regione *Beel-sephon*, circa vadum Israelitarum in Erythræo: dubio tamen est locus, utrum eâ turri seu *Magdalo*, hujus loci Magdalo significetur; alterum enim in Ægypto inferiore jacet, 12 millibus passuum à Pelusio, teste Itinerario Antonini. Jeremias de Ægypti pernicie agens, Magdali, cen nobis in eâ regione urbis, meminit: *Annuntiate Ægypto, et auditum facite in Magdalo, etc.*

TAPHNIS. De hac satis capite superiori, vers. 6.

MEMPHIS, apud profanos notissima; regia Ægypti urbs, et in sui nominis Nomo princeps. Supra Deltam jacet, nonnihil à Nilo distans, ad ripam occidentalem. Circa Memphim pyramides celeberrimæ visebantur; quarum vestigia, diruta etiam urbe, adhuc supersunt.

PHATURIS, regio hujus nominis in Ægypto cujus nomen ab urbe, de qua hic Jeremias. Non magnopere celebris aut urbs ipsa aut Nomo fuere: at in superiori Ægypto, uti creditur, continebantur. Terra *Phatures* apud Ezechielem etiam legitur; cujus ruinam ac deinde restaurationem ipse prædicit. In eâ regione *Phaturim*, posteri Mizraim, de quibus Moyses, sedes habebant. (Calmet.)

(2) VERS. 2. — SUPER JERUSALEM, etc. Et meam, et sanctam, urbem: stultè ergo putatis vos tutos fore in Ægypto, terrâ quam Deus abominatur.

VERS. 3. — UT ME, etc. Novit Deus quàm propensi erant Judæi ad idololatriam; idecirco venit illos eò ire, ubi perversos cultus discerent, etc. Verto, *ut irant*, vel *proficiacerent* (± *proficisci*, hic est, erratico cursu se fatigare, et opponitur *manere* sub legis doctrinâ; vel, *proficisci* hic significat nimis sedulum et actuosum et perversum studium): *ad offerendum suffium*, etc. Unam idololatriæ speciem hic ponit pro toto genere. (Calvinus.)

(3) ET CONFLATA EST INDIGNATIO MEA, id est, liquefacta et magno impetu effusa. Metaphora sumpta ex metallis quæ funduntur, ut explicavimus cap. 42, 18. ET IN PLATEIS JERUSALEM, id est, in mediâ Jerusalem, in visceribus Jerusalem. Hebræi, cum de aliquâ urbe loquuntur, solent dicere, in plateis, pro, in medio urbis, quia plateæ in medio urbis esse solent; sicut cum loquuntur de homine, dicunt *in corde*, pro, in medio, quia cor in medio hominis est: ut Isai. 13, 3: *In plateis ejus omnis ululatus*, id est, in medio ejus; et cap. 59, 14: *Quia corrui in plateis variis*, id est, subverta est omnis veritas de medio ejus. SECUNDUM DIEM HANC, id est, ut hodie die videre licet, aut, ut nunc se res habet, aut, usque ad hodiernum diem. Hebraismus, ut supra, c. 11, 5, et c. 23, 18, et c. 32, 20.

(Maldonatus.)

(4) QUARE FACITIS MALUM HOC GRANDE? Prohibuit

ut propter vos excindantur viri vestri ac feminae, etc.

VERS. 8. — UT IRASCI, etc., vel, *Propterea quod me irritatis*. Ut exterminetis vos, ut excidatis vos, sub. viros ac mulieres, et sitis, etc., ut versu præcedenti. Ad verbum verò, *ad exterminandum*. Quidam (Pagninus) in tertiâ personâ, *ut exterminare faciat vos*, sub. *Deus*.

VERS. 9. — MALORUM, scelerum. EJUS, id est, cuiusque eorum.

VERS. 10. — ATTRITI, humiliati, vel, non paruit eos, aut vos. DEDI CORAM VOBIS, proposui vobis.

VERS. 11. — PONO, vel, *ponam*, id est, non aspiciam vos ultra benigno vultu, sed maligno. (Vid. supra, 59, 12.)

VERS. 12. — POSUERUNT, etc., supra, 42, 13. CONSUMENTUR, etc. Subaudiendum *id est*: hoc modo, *consumentur omnes*; *id est, in terrâ Ægypti*, etc. IN JUSJURANDUM, supra 42, 11.

VERS. 14. — ELEVANT ANIMAM SUAM, etc. (Vid. sup., 22, 27.) EVASORES. (Vid. infra, hic 28.)

VERS. 15. — COËTUS MAGNO, vel *cœtus magnus*. Per appositionem dictum.

VERS. 16. — IN VERBO, etc., ad verbum, *res quam locutus es nobis in nomine Domini, non parebitis illi tibi*, id est, in gratiam tuam, q. d.: In re quam locutus es nobis in nomine Domini, non parebitis tibi, aut, rei quam locutus es nobis nomine Domini, non parebitis illi in tuam gratiam.

VERS. 17. — OMNE VERBUM, id est, omne votum quod voverimus, q. d., quotiescumque voverimus, nos thura incensuros. (Vid. hic 25, et Deut. 23, 25.)

STELLE CÆLI, vel *reginæ cæli*, id est, soli. (Vid. supra 7, 18, et Is. 65, 11.) Sol tenet primas inter sidera (unde *καὶ ἀρχὴν stella cæli* hic dicitur); et ita vertit Chald. paraphr. Sed nec absurdum videri debet, quòd hic per *reginam cæli* sol intelligatur: nam *שבת*, quod *solem* significat, est femin. gen. Hebræicæ. JUCUNDI. Hebr., *boni*, id est, hilares et læti. (Vid. Isai. 65, 14.) Alii, *felices* interpretantur. *Vidimus* (1). (V. Ps. 71,

Deus tantoperè Jehudæis ne ingrederentur Ægyptum, non ob aliam causam quàm ne fœrent socii peccatorum Ægypti: id quod illis illic accidit. Facti sunt enim statim idololatæ, relinquentes Dei veri cultum. Alii hoc permittitæ uxoris suis. Videtur autem esse ultimus actus Jeremieæ ad populum Judaicum, post quem lapidibus obrutus est. Proponit propheta exemplum recens, notum, domesticum et insigne, excidium videlicet patriæ: idque tractat diligenter revocans adhuc non extinctos cineres urbis Jerusalem in medium, quia non cessabant adhuc ea agere ob quæ talia passi fuerant. Discamus hoc loco quam sit periculosum consuetudinem habere cum impiis, unde sine cicatricibus et fascinatione non reditur.

(Munsterus.)

(1) SED FACIENTES FACIEMUS UT SACRIFICEMUS REGINÆ CÆLI, ET LIBEMUS EI LIBAMINA, etc. QUERUNT interpretes, quæ intelligatur regina cæli? Hieron. vel lunam intelligendum putat, vel militiam cæli, scribens in 7, cap. Jeremieæ. Lyranus lunam intelligit. Sunt qui Jucundem, alii eam, quæ apud ethnicos vocatur mater deorum, id est, Opem, accipiunt. Vocabulum Hebræum, nunc reginam, nunc opus, seu machinam significat. Unde quidam verterunt *machinam cæli*, id est, universum stellarum ordinem, et velut exercitum.

20.) (1).

VERS. 19. — SUFFIMUS *סופים* ad verbum, *suffientes* nos sub. *feminae* (quarum ibi magna copia, sup. hic 15). SINE VIRIS NOSTRIS, id est, ignorantibus viris nostris. AD LÆTIFICANDUM EAM (2), etc., vel, ut gratiam illi faceremus, simul ut coleremus eam.

VERS. 21. — ET ASCENDIT, sub. *suffitus*, q. d., an putatis talium suffituum Dominum non recordari?

VERS. 22. — UT NON etc., vel, eo quod nemo, etc.

VERS. 23. — PRÆCEPTIS, statutis. EVENT, accidit.

VERS. 25. — FACIENDO FACIEMUS, cum sedulitate adimplebimus. vel, certissime faciemus, vel invitus, omnibus. (Vid. supra, Jer. 5, 11.)

VERS. 26. — SI ERIT ULTRA, etc., q. d. : Dispream si posthæc permisero ut quisquam ex Judæis juret per nomen meum in totâ regione Ægypti : sunt enim nomine meo indigni (et id ne ultra fiat, abolebo eos omnes. Grot.).

Sunt rursum Hebraicè docti, qui retinent *regine* significationem, et per reginam cœli intelligunt solem, idque, ut videtur, aptissimè. Una ratio est, quia sol longè præstat lunæ, ideoque principatus soli erat tribuendus. Deinde sol Hebr. est feminini generis, ideoque potius regina quàm rex appellatur. Tertio, quia sol in Ægypto, ubi id temporis erant Judæi, erat in summâ veneratione. Unde etiam civitatem ex ejus nomine dedicatam habebat, quæ vocatur *Ἐλεπόλις*, id est, civitas solis. Denique quia si luna diceretur regina cœli, multo magis consentaneum fuit solem dici regem cœli, et ut talem venerari. Interim quidam etiam reginam cœli intelligunt fortunam, de quo vide, si placet, Alexandrum ab Alexandro lib. 1 Genialium dierum.

Sed imprimis historia hujus capituli docet nos quàm sit periculosum versari aut commorari in societate malorum; præsertim hereticorum. Videmus enim Judæos vix ingressos terram Ægypti, quin statim ad idola illius terræ conversi fuerint. Doctrina huic temporî valdè opportuna; quando videmus tam multos, Catholicos aliqui, quasi securos in medio hereticorum habitare; quorum quotidianâ consuetudine, commercii, et colloquiis fieri vix potest, quin sæpenumerò maculæ contrahantur, et inquinetur eorum conscientia. Habitavit quidem Abraham inter Chananæos, et Loth in Sodomis, sed quis se eis comparet? (Estius.)

(1) VERS. 18. — EX... QUO CESSAVIMUS, etc. Calamitates Deo imputant, et mutatae religioni. Sic initio Evangelii, si qua calamitas acciderat, culpa in Christum conjiciebatur. (Calvinus.)

(2) Syrus interpres huic versui, explanationis causâ, hæc verba præmisit : *Et responderunt omnes mulieres ac dixerunt.* « Masculinum *suffientes* ponitur pro feminino, quia quod mulieres specialim dixerunt id, « compendii causâ, in sermone totius cœtus referretur. » C. B. Michaelis. Conf. vers. 15, ubi illæ mulieres *cætus magnus* vocantur. NUM SINE MARITIS NOSTRIS? id est, nescis et invitis ipsis? Ita Isai. 36, 20 : *Num invito Jova ascendi in terram hanc?* Fatentur mulieres, se reginæ cœli sacra facere, sed conscis maritis suis, qui sciant, benè hoc fieri; conf. vers. 15. In

VERS. 27. — FESTINO (1), vel, *vigilo super*, etc. Hebraismus; apparo mala et calamitates contra eos, non bona. (Vid. supra, 1, 11.)

VERS. 28. — EVASORES GLADII. Hebraismus, qui effugerint gladium : quibus gladius pepercerit. VIRI PAUCI. (Vid. Deut. 4, 27, et Isai. 21, 17.) STABILIATUR, ad verbum *stabit*, id est, verificabitur : meusne sermo, quo prædico illis calamitatem, an illorum, quo sibi iniquitatem permittunt.

VERS. 29. — VISITEM. Visitaturus sum. CONFIRMANDO CONFIRMABITUR, ad verbum, stando stabunt, id est, reverâ adimplebuntur quæ prædixi vobis adversa.

VERS. 30. — CHOPHRA. Cognomen est Pharaonis, quem quidam existimant alium fuisse à Nechao. Chaldaeus paraph. interpretatur *contritum et fractum*. (Apriem fuisse conjicit Calmet; quippe quem constat ex Herodoto, l. 2, c. 161, et seq., ab Amasi è solio fuisse deturbatum; præterquàm quòd fidem faciunt, sive Ezech. 29, et seq. Ægyptum à Nabuchodonosore acerrimo bello fuisse petitam, sive Josephus, Antiq. 10, 11, ejus regem annis quinque post eversam Jerusalem regno et vitâ ab eodem fuisse privatum. Favet etiam nominum similitudo. Vid. supra, 37, 5, et infra, 47, 1.)

explicandâ voce *Lechaitsibah*, ad *libandum*, dissentiunt interpretes. Mihi quidem simplicissimum videtur *leatsibah*, *formando*, scilicet, *effingendo eam*, scilicet reginam cœli, lunam interpretari. Solebant videlicet liba effigiem ejus numinis referre, cui consecrata erant. Ita Græcorum *lunæ* erant placente lætæ et cornutæ, ad speciem lunæ primum apparentis efformatæ, quæ lunæ dææ et Dianæ offerrebantur; vid. Lackemacheri, Antiq. Græc., p. 3, cap. 1, § 13, et Pouteri, Archæol. Græc., t. 1, p. 515, vers. tenton. Similiter Jarchi exponit *typos expressos ad similitudinem idoli*. (Rosenmuller.)

(1) JURAVI (juro) IN NOMINE MEO MAGNO, id est, per nomen meum magnum, puta per immensam meam majestatem; alii, per nomen meum proprium, quod est Jehova.

QUIA NEQUAQUAM ULTRA VOCABITUR; quòd non permittam, ut quisquam ex Judæis in Ægypto juret per nomen meum, quia occidam eos, vel captivos ducam in Babylonem, paucis exceptis, qui refugiant in Judæam; prostris enim indigni sunt qui ore impuro nominent nomen meum sanctum, q. d. : Nolo illud ab iis nominari et pollui. Ita Lyran., Hugo, Dionys., Castrinus, et alii passim.

Apposité Sanchez : Non putabant, inquit, neque cupiebant Judæi apud exteros Ægyptios longam moram trahere, sed id agebant, ut, quando meliorem statum habere videretur res Judæica, in patriam redirent, ubi sicut parentes olim, sic ipsi verum colerent Deum, et per ejus nomen sanctè et legitimè de more jurarent. Id ergo negat Deus, edicitque fore, ut neque in patriam redcant, neque religionem unquam repetant, quam impiè prodiderunt, sed in Ægypto à Chaldaeis confirmantur. Verba ergo textus sic ordinat, q. d. : Nequaquam nomen meum vocabit, jurabitque per me vir Judæus, qui est in totâ terrâ Ægypti. (Corn. à Lap.)

CAPUT XLV.

1. Verbum quod locutus est Jeremias propheta ad Baruch filium Neriae, cum scripsisset verba hæc in libro ex ore Jeremiæ, anno quarto Joakim filii Josiæ regis Juda, dicens :

2. Hæc dicit Dominus Deus Israel ad te, Baruch :

3. Dixisti : Væ misero mihi, quoniam addidit Do-

CHAPITRE XLV.

1. Parole que le prophète Jérémie dit à Baruch, fils de Nérias, lorsqu'il eut écrit dans un livre ces paroles que Jérémie lui dictait, la quatrième année de Joakim, fils de Josias, roi de Juda : Jérémie lui dit :

2. Voici ce que le Seigneur Dieu d'Israël vous dit à vous, ô Baruch :

3. Vous avez dit : Hélas, que je suis malheureux !

minus dolorem dolori meo : laboravi in gemitu meo, et requiem non inveni.

4. *Hæc dicit Dominus* : Sic dices ad eum : *Ecce quos ædificavi, ego destruo : et quos plantavi, ego evello, et universam terram hanc.*

5. Et tu quæris tibi grandia? noli quærere : quia ecce ego adducam malum super omnem carnem, ait Dominus : et dabo tibi animam tuam in salutem, in omnibus locis, ad quæcumque perrexeris.

TRANSLATIO EX HEBRÆO.

1. Verbum quod locutus est Irmeiahu propheta ad Baruch filium Neriahi, cùm scripsisset verba hæc in libro ex ore Irmeiahu, anno quarto Iehoiachim filii Iosiahu regis Iehudah, dicendo : — 2. Sic dixit Dominus Deus Israel ad te, Baruch : — 3. Dixisti : Væ nunc mihi, quoniam addit Dominus tristitiam super dolorem meum : laboravi in gemitu meo, et requiem non inveni. — 4. Sic dices ad eum : Sic dixit Dominus : Ecce quos ædificavi ego destruo et quos plantavi, evello, et universam terram ipsam. — 5. Et tu quæris tibi grandia? ne quæras : quia ecce ego adducam malum super omnem carnem, dixit Dominus : et dabo tibi animam tuam in prædâ in omnibus locis, ad quæ perrexeris.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — VERBUM QUOD LOCUTUS EST, id est, Prophetia quam prophetavit. Ordo historię non servatur; nam quæ hic narrantur, octodecim annis antequàm urbs caperetur, prædicta fuere, anno videlicet quarto Joacim qui undecim annis regnavit. Nam si undecim annis regni Sedecię adjeceris septem ex annis Joacim, constitues octodecim. AD BARUCH, vel, de Baruch. (Absolutis prophetiis ad regem ac populum pertinentibus, subjungitur una peculiaris, Grotius; ad id temporis probabiliter referenda quo Baruch post exscriptas ab ore magistri prophetias, supra 36, 4, ad necem cum eo à Joacim conquisitus, ibid. 26, illas ipsas jussu regis combustas jussus est à magistro rescribere, ibid. 32, et iterùm regis offensam (duplicem, infra, hic 3, mortis causam) incurrere, Tirin., post Lyranum et à Lapide.) (1).

VERS. 3. — LABORAVI IN GEMITU MEO (2), vel, fati-

(1) VERS. 2. — HÆC DICIT DOMINUS DEUS ISRAEL. Hic dicit Rab. Sal. quòd iste Baruch ferebat molestè quòd ipse non erat assecutus spiritum prophetiæ, quia diu servierat Jeremiæ, sicut Josue minister Moysi, et Elisæus minister Eliæ consecuti fuerunt donum prophetiæ. (Lyranus.)

(2) DOLORUM DOLORI MEO, id est, dolorem alium super alium sine fine; cùm enim puto me ex uno dolore relevatum, alius mihi dolor nascitur. R. David, et R. Selom. dicunt Baruch duplici de causâ doluisse, et quòd tam diu Jeremiæ prophetæ ministrasset, et non-dum spiritus prophetiæ sibi datus esset, cùm datus esset olim Josue ministro Moysi, et Elisæo ministro Eliæ : et quòd adhuc quæreretur, ut conjiceretur in carcerem, c. 36, 26, propterea dixisse, *Addidit Dominus dolorem dolori meo*, id est, affecit me duplici dolore : propterea etiam usum esse hæc phrasi : *Requiem non inveni*; quia cùm datur alicui spiritus prophetiæ, dicitur requiescere super eum, ut à Reg. 2, 15 : *Requievit spiritus Eliæ super Elisæum*; et Isa. 41, 2 : *Et requiescet super eum spiritus Domini, spiritus sapientiæ et intellectus*. Subtilis interpretatio, sed habet nescio quid Rabbincum, et simile commentum. Quare malo simpliciter interpretari : *Addidit dolorem dolori meo*, id est, afflictum magis, ac magis in dies affligit : eadem phrasi, quâ David utitur Psalm. 68, 27 : *Quoniam quem tu percussisti, persecuti sunt, et super dolorem vulnerum meorum addiderunt*; et versu 28 :

Le Seigneur m'a ajouté douleur sur douleur; je me suis lassé à force de gémir, et je ne puis trouver de repos.

4. Voici ce que vous lui direz, dit le Seigneur : Je vais détruire ceux que j'ai édifiés; je vais arracher ceux que j'ai plantés, et je perdrai toute cette terre.

5. Et après cela, cherchez-vous pour vous-même quelque chose de grand? N'en cherchez point; car j'accablerai de maux tous les hommes, dit le Seigneur; et en même temps je vous conserverai la vie, et je vous sauverai, en quelque lieu que vous vous retirerez.

gatus sum flendo : flevi ad lassitudinem usque. (Vid. Ps. 6, 7.)

VERS. 4. — QUOS ÆDIFICAVI (1), etc., q. d., partim occidentur, partim exultabunt; nam domus non transferuntur ut arbores. (Vid. supra, 4, 11, q. d. : cùm totum hoc regnum malis à me immissis exerceatur, tu solus grandia, id est, quietem raram et exquisitam quæras? Menochius.) Tu ergo quæres tibi grandia? id est, donum prophetiæ. Ita Rabbin. *Mais, dit Calmet, laissons ces rêveries. N'était-ce pas demander une assez grande prérogative que de prétendre être exempt de maux lorsque son peuple et sa patrie avaient été réduits aux dernières extrémités?*

VERS. 5. — DABO TIBI (2), etc., q. d. : Aliud conse-

Appone iniquitatem super iniquitatem eorum, id est, magis ac magis eos puni. Iniquitas pro peccâ iniquitatis, ut sæpe observavimus. (Maldonatus.)

(1) QUOS ÆDIFICAVI EGO DESTRUO, regnum hoc totum, tantâ meâ curâ inchoatum, auctum, defensum, ornatum, evellere. ET QUOD PLANTAVI, EGO EVELLO; intelligitur populus Israëliticus, quem in terrâ suâ veltuti plantam in amœnissimo fundo collocaverat; conf. Exod. 15, 17. *Totam videlicet hanc terram destruaui; explanationis causâ addit Chaldaeus : Et totam terram Israelis, quæ mea est. Syrus : Et totam terram vastaturus sum; Græcus Alexandrinus hæc verba non expressit. Cocecius : Et cum totâ terrâ illud, scilicet, fiet. J. D. Michaelis : Et tota terra talis est, id est, ita de illâ agitur. — Venema : Tota terra hoc est, scilicet de quo dixi me radicare quod plantavi. (Roscnmüller.)*

(2) QUÆRES TIBI GRANDIA? Scilicet, munus prophetandi, ait Vatabl. et Hebraei. Secundò et meliùs, *grandia* scilicet requiem et vitam prosperam sine dolore, molestiâ et periculo. Ita Theodoret. *Grandia* ergo vocat raram, exquisitam et superfluum quietem : ut solus Baruch, populo toto afflictissimo mox futuro, evellendo, et in captivitatem ituro, otio frueretur, nec se exponeret periculo, legendo librum populo, sed solus in Jerusalem miseriam, omni malo metuque liber viveret, q. d. : Ignavus es, miles, qui pro salute populi non audes vitam exponere, solus vis oliari, nil vis patî pro conversione et salute populi. Est quoque parùm apud populum proficiens; tenta saltem, et quòd tui est muneri factio atque cogita : si populares mei tam dira passuri sunt, quidni et ego leve aliquid patiar cum eis et pro eis? Nam, ut ait Sapiens : *Sicut*

queris à me, nimirum vitam incolumem, alius Judæis pereuntibus : quæ vita erit tibi tam grata, quam mili-

avis ad volatum, ita homo ad laborem et dolorem natus est, ut scilicet multa dura agat et patiatur. Proclare Aristides tom. 2 Orat. Rhodiacæ: *Solum, ait, calamitates reddidit leviores exemplum.* Idem ibidem: *Sicut index, ait, aurum probat, sic viros fortes examinant calamitates.*

Ita Hildebrandus cardinalis et Archid. S. R. E. qui postea Pontifex creatus, dictus est Gregorius VII, objecit B. Petro Damiani volenti relinquere cardinalatum et episcopatum Ostiensem, ac se recipere ad monasterium quietem: *Ecce Petrus, inquit, latibulum querit, et sub colore penitentiam, Romæ subterfugere querit accessum: lucrari maculatur de inobedientia otium, et cæteris in bella ruenibus, hic sibi degeneris umbræ querit opacum.* Cui quid Petrus responderit, videre est epist. ejus decimâ ad Alexandrum II, pontif. et Hildebrandum archidiaconum, ubi inter cætera ait, sibi pro refutato episcopatu à pontifice injunctam fuisse centum annorum penitentiam, quæ erat, ut quotidie recitandum psalmum *Miserere* continenter faceret disciplinam, id est, seipsum flagellaret, idque per centum annos, si tot viveret: quam penitentiam ipse uno anno redemit, nimirum per singulos dies toties, puta centies, disciplinam pro spatium psalmi *Miserere* iterando, ut in fine anni numerum prædictum exæquaret, ut idem alibi de se scribit.

Ita Christus Apostolos eorumque sequaces vocavit, non ad otium, sed ad agones; non ad honores, sed ad contemptus; non ad securitatem, sed ad pericula terræ marique ubivis locorum subeunda. Fixum hoc certumque sibi præstituerat P. Gonsalvus Sylveria è Societate nostrâ; nobilis genere (fuit enim filius comitis de Sortella in Lusitaniâ) sed nobilior assiduis laboribus, et tandem glorioso martyrio, quod in Monomotapa obiit. Hic enim in litteris ad P. Cotinum datis ita scribit: *Desidero mendicare, et nil comedere nisi ostiarii emendicatum; audire confessiones perpe-*

tibus grata esse solent spolia. (Vid. supra, 21, 9.)

tim, donec nullus supersit penitens quem audiam; vigilare usque dum nil operis restet; concionari usque ad ravinum; mortificare me usque ad mortem. Nam ego in horum executione mori passum: sed cum gratiâ Dei non refrigescam, nunquam lassabor, sed jugiter, quæram media modosque, quibus semper crucifixus sim cum Christo Jesu. Sic S. Theresa audivit didicisse à Christo: Filia, meritum non consistit in fruendo, sed in operando, patiendo, amando. Paulus dicitur semel rapus in paradysum: sed multoties passus. Mater mea audivit à Simone: Tuam ipsius animam pertransibit gladius. Majoribus sanctis Deus majores dat cruces. Quocirca ipsa assidue orabat: Domine, da pali aut mori.

Sapienter dixit B. P. Francisc. Borgia, tertius Societatis nostræ præpositus generalis, tria hæc conservatura esse et promotura Societatem nostram. Primum, orationem: hæc enim nos jungit Deo. Secundò, obedientiam: hæc enim omnes unit capiti, ac consequenter omnes unit inter se. Tertio, persecutionem: hæc enim à mundo nos avellunt, nosque nobis uniant, ut actus nostros ita componamus, ne hostes vel annuli nostri habeant quod carpant. Sicut ergo in hieme arbores se contrahunt, succumque et calorem à ramis ad radicem revocant; itaque eam magis in terrâ figunt, munit et roborant: sic et homo in persecutione à solatio hominum revocatur ad se et ad cor, illudque magis in virtute et Deo defigit et roborat. Hæc tria pariter conservant et promouent virtutem cuiusque fidelis et sancti. Celebra est emblemata: *Præmium ex labore.* Audi Claudian. in epithal. Honorii:

Nec quisquam fruitur veris odoribus,

Hyblæis apibus aut spoliat favos,

Si fronti cœvet, si timeat tubos, ipse.

Armat spina rosas, mella legitur apes,

Crescunt difficili gaudia jurgio.

DAEO TIBI ANIMAM TUAM IN SALUTEM; salvam; Hebr. in spodium; Septuag. in turcom. Verè Æschylus:

Huic qui laborat numen adesse solet.

(Corn. à Lap.)

CHAPITRE XLVI.

CAPUT XLVI.

1. Quod factum est verbum Domini ad Jeremiam prophetam contra gentes,

2. Ad Ægyptum, adversum exercitum Pharaonis Necho regis Ægypti, qui erat juxta fluvium Euphraten in Charcamis, quem percussit Nabuchodonosor rex Babylonis, in quarto anno Joakim filii Josia regis Juda.

3. Præparate scutum et clypeum, et procedite ad bellum.

4. Jungite equos, et ascendite, equites: state in galeis, polite lanceas, induite vos loriceis.

5. Quid igitur? vidi ipsos pavidos, et terga vertentes, fortes eorum cæcos: fugerunt conciti, nec respexerunt: terror undique, ait Dominus.

6. Non fugiat velox, nec salvari se putet fortis: ad aquilonem juxta flumen Euphraten victi sunt, et ruerunt.

7. Quis est iste, qui quasi flumen ascendit, et veluti fluviorum intumescunt gurgites ejus?

8. Ægyptus, fluminis instar ascendit, et velut flumina movebuntur fluctus ejus, et dicet: Ascendens operiam terram: perdam civitatem, et habitatores ejus.

9. Ascendite equos, et exsultate in curribus, et procedant fortes, Æthiopia, et Libyes tenentes scutum, et Lydii arripentes et jacentes sagittas.

1. Parole du Seigneur au prophète Jérémie contre les nations,

2. Contre l'Égypte, et contre l'armée de Pharaon Necho, roi d'Égypte, qui était près du fleuve de l'Euphrate à Charcamis, qui fut défait par Nabuchodonosor, roi de Babylone, la quatrième année de Joakim, fils de Josias, roi de Juda.